et cives suos; quæ quidem te a tanto scelere etiam mûta revocare debuit¹. »

11. Leguntur eadem ratione² ad senatum Allobrogum populumque litteræ. Si quid de his rebus dicere vellet, feci potestatem. Atque ille primo quidem negavit³, post autem aliquanto, toto jam indicio exposito atque edito⁴, surrexit; quæsivit a Gallis, quid sibi esset cum iis, quamobrem domum suam venissent, itemque a Volturcio. Qui cum illi breviter constanterque⁵ respondissent, per quem⁶ ad eum, quotiensque venissent, quæsissentque ab eo, nihilne secum esset de fatis Sibyllinis locutus, tum ille subito scelere⁷ demens, quanta conscientiæ vis esset⁸, ostendit. Nam cum id posset infitiari⁹, repente præter opinionem omnium confessus est.

1. *Debit*. Voy. *Rem. Gram.*, 43.

2. *Eadem ratione* qualifie *litteræ*, de même que *ad senatum Allobrogum populumque*. Cf. 10: *in eandem sententiam* et voy. *Rem. Gram.*, 2.

3. *Negavit*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 45.

4. *Exposito atque edito*. De même § 13, *indiciis expositis atque editis*. « La dénonciation ayant été exposée dans le détail et lue à haute voix pour être consignée dans le procès verbal. » Cf. Ulpien. *Dig.*, II, 13, 1, 2. *Edere est etiam copiam describendi facere, vel in libello complecti, et dare, vel dictare*. Comme il l'explique dans le *Pro Sull.*, 41, Cicéron avait choisi les sénateurs les plus respectés pour rédiger ces procès-verbaux, dont il fit répandre ensuite de nombreuses copies dans toute l'Italie.

5. *Constanterque*: « Sans se démentir ».

6. *Per quem*. C'est un affranchi de Lentulus, Umbrenus, qui leur fit les premières ouvertures; on l'avait choisi pour leur inspirer confiance, car il s'était occupé d'affaires en Gaule et y connaissait les hommes les plus importants. Il les amena une nuit chez Sempronia, dans la maison de D. Brutus, et c'est là seulement qu'il les aboucha avec un des chefs de la conjuration, Gabinius. Cicéron parle d'Umbrenus au § 14, mais il ne dit rien de Sempronia et de D. Brutus, qu'il ne veut pas compromettre. Cf. *Sall.*, 40, 44.

7. *Scelere*. Même sens et même rôle de l'ablatif que plus haut: *conscientiæ conticuit*. — *Subito est* adverbe.

8. *Quanta... vis esset*. Voy. *Rem. Gram.*, 75.

9. *Infitiari*. Sur ce point, pas plus que sur les projets d'incendie, il n'y avait de preuve écrite.

Ita eum non modo ingenium illud et dicendi exercitatio¹, qua semper valuit, sed etiam, propter vim sceleris manifesti atque deprehensi, impudentia, qua superabat omnes, improbitasque defecit².

12. Volturcius vero subito litteras proferri atque aperiri jubet, quas sibi a Lentulo ad Catilinam datas esse dicebat. Atque ibi³ vehementissime perturbatus Lentulus, tamen⁴ et signum et manum suam cognovit. Erant autem sine nomine⁵ sed ita : *Quis sim*⁶ scies ex eo, quem ad te misi. Cura ut vir sis, et cogita quem in locum sis progressus; vide ecquid tibi jam sit necesse, et cura ut omnium tibi auxilia adjungas, etiam infimorum⁷. Gabinius⁸ deinde introductus, cum

1. *Dicendi exercitatio*. *Dicendi* se rapporte à la fois à *ingenium* et *exercitatio*. Il avait à la fois le don naturel et l'habitude de la parole. Cicéron juge très favorablement son talent oratoire : *Brutus*, 235.

2. *Impudentia... improbitasque defecit*. Voy. *Rem. Gram.*, 8.

3. *Ibi*. Métaphoriquement, en parlant du temps, « alors »; en ce sens on le trouve joint à *tum* : cf. *Pro Cæc.*, 27. Cf. en français l'emploi analogue et familier de *là*.

4. *Tamen* s'oppose à *perturbatus* : quoique très troublé, il ne laisse pas de reconnaître....

5. *Sine nomine*. A la fois sans adresse et sans signature; les Romains mettaient l'une et l'autre au début, en forme de suscription. La formule ici eût été : *Lentulus Catilinæ S (alutem) D (at)*.

6. *Quis sim*. Quel est mon nom. *Qui* eût signifié : quelle est ma qualité, ou encore : quelle sorte d'homme je suis. — Salluste, § 44, donne de la même lettre un texte à peu

près identique : « *Quis sim, ex eo quem ad te misi, cognosces. Fac cogites in quanta calamitate sis et memineris te virum esse. Consideres quid tuæ rationes postulent. Auxilium petas ab omnibus, etiam ab infimis* ». La version de Salluste est la version littéraire et retouchée; le purisme de l'historien a été choqué de l'allure saccadée, des phrases mal construites (*quis sim, scies...*), des répétitions (les deux *cura*), des expressions trop familières (*vide quid tibi sit necesse* corrigé par *consideres quid tuæ rationes postulent*) qui caractérisaient le billet primitif. — Même les rares fois où ils citent des documents, les historiens anciens ne s'interdisent point de les altérer; le respect du document historique ne date guère que du XIX^e s.

7. *Etiam infimorum*. Obscur à dessein, pour *servorum*. Cf. I, 27, note 7.

8. *Gabinius*. Sur son rôle, voir page précédente, note 6.

primo impudenter respondere cœpisset, ad extremum nihil ex iis, quæ Galli insimulabant, negavit. — 13. Ac mihi quidem, Quirites, cum illa certissima visa sunt argumenta atque indicia sceleris, tabellæ, signa, manus, denique uniuscujusque confessio, tum multo certiora¹ illa, color, oculi, vultus, faciturnitas. Sic enim obstupuerant, sic terrani intuebantur, sic furtim nonnunquam inter sese² adspiciebant, ut non jam ab aliis indicari, sed indicare se ipsi³ viderentur.

VI. Indiciis expositis atque editis⁴, Quirites, senatum consului, de summa re publica⁵, quid fieri placeret. Dictæ sunt a principibus⁶ acerrimæ ac fortissimæ sententiæ, quas senatus sine ulla varietate est secutus. Et quoniam nondum est perscriptum⁷ senatus consultum, ex memoria vobis, Quirites, quid senatus censuerit, exponam.

14. Primum mihi gratiæ verbis amplissimis aguntur, quod virtute⁸, consilio, providentia mea, res publica maximis periculis sit liberata. Deinde L. Flaccus et C. Pomptinus prætores, quod eorum opera forti fide-

1. *Certissima... certiora.* Le comparatif devient ici une sorte de comparatif du superlatif sur lequel il renchérit, Cf. IV, 14, où *major* renchérit sur *summus*. Cf. encore *Pro Planc.*, 5; *De Offic.*, III, 121.

2. *Inter sese.* L'ellipse du pronom qui devrait être le complément direct du verbe est obligatoire dans cette expression marquant la réciprocity de l'action.

3. *Se ipsi.* Voy. *Rem. Gram.*, 27.

4. *Indiciis*, etc.... Voy. pl. haut § 11, p. 172, note 4.

5. *De summa re publica.* Cf. I, 14, p. 112, note 1.

6. *Principibus.* Ceux qui don-

naient les premiers leur avis; c'étaient d'abord les consuls désignés et le prince du sénat, c.-à-d. le sénateur que, par honneur, le censeur inscrivait le premier sur le rôle, puis les personnages consulaires.

7. *Perscriptum.* Terme officiel : les sénatus-consultes étaient rédigés soigneusement, *perscripta*, puis déposés dans l'*æcurium*. Cette rédaction se faisait après la séance et prenait un certain temps; de là *nondum* : Cicéron parle le soir, immédiatement au sortir du sénat.

8. *Virtute* : « Par ma fermeté ». Cf. IV, 5 : *mea virtute atque diligentia*.

si que usus essem¹, merito ac jure laudantur. Atque etiam viro forti, collegæ meo², laus impertitur, quod eos, qui hujus conjurationis participes fuissent, a suis et a rei publicæ consiliis removisset³. Atque ita consueverunt, ut P. Lentulus, cum se prætura abdicasset⁴, in custodiam⁵ traderetur: itemque uti C. Cethegus, L. Statilius, P. Gabinius, qui omnes præsentés erant, in custodiam traderentur; atque idem hoc decretum est in L. Cassium⁶, qui sibi procurationem incoendendæ urbis depoposcerat; in M. Cæparium, cui ad sollicitandos pastores Apuliam attributam esse erat indicatum; in P. Furium, qui est ex iis colonis, quos Fæsulas L. Sulla deduxit; in Q. Annum Chilonem, qui una cum hoc Furio semper erat in hac Aliebrogum sollicitatione versatus; in P. Umbrenum, libertinum hominem, a quo primum Gallos ad Gabinium nêductos esse constabat.

1. *Opera forti fidelique usus essem*: « Pour leur concours loyal et courageux ». C'était une formule officielle. Cf. *P.-Livy*, XXIII, 46, 6: *Eorum forti fidelique opera in eo bello usi sunt sæpe Romani*. — *Usus essem* est au pl.-q.-parf., parce que *laudantur*, présent historique, équivaut à un aoriste; plus haut, *sit liberata* (parfait présent) indique que l'action dure encore: la république continue d'être hors de péril.

2. *Collegæ meo*: Antoine. Sur son rôle dans la conjuration et ses rapports antérieurs avec Catilina et Cicéron, voy. *Intr. Hist.*, pp. 14, 15, et 18, note 2. Il était, à cette date, absent de Rome et occupé à préparer les opérations militaires contre Catilina; cf. *Sall.*, 36.

3. *Removisset*. L'expression implique l'affirmation d'une demi-

complicité antérieure; on peut en même temps l'interpréter comme un éloge; dès qu'il avait eu connaissance de leurs desseins, Antoine avait rompu avec eux.

4. *Cum se prætura abdicasset*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 45. Sur la forme extérieure de cette abdication, cf. Plutarque, *Cic.*, 19. Voy. *Rom. Gram.*, 34.

5. *In custodiam*. Il s'agit de la *custodia libera*. Cf. I, 19, note 5. Les noms des gardiens volontaires auxquels furent confiés les accusés sont donnés par *Sall.*, 47.

6. *In L. Cassium*. L. Cassius, P. Furius, Q. Annius Chilo, P. Umbrenus avaient fui à temps et le décret ne put leur être appliqué: Cæparius, qui les avait imités, fut rattrapé à quelque distance de Rome et partagea le sort de Lentulus et de ses trois compagnons.

— 15. Atque ea lenitate senatus est usus, Quirites, ut ex tanta conjuratione tantaque hac multitudine domesticorum hostium, novem hominum¹ perditissimorum pœna, re publica conservata, reliquorum mentes sanari posse arbitraretur.

Atque etiam supplicatio² dis immortalibus pro singulari eorum merito, meo nomine decreta est, quod mihi primum³ post hanc urbem conditam togato contigit, et his decreta verbis⁴ est : QUOD URBEM INCENDIIS, CÆDE CIVES, ITALIAM BELLO LIBERASSEM. Quæ supplicatio si cum ceteris supplicationibus conferatur⁵, hoc interest, quod ceteræ bene gesta, hæc una conservata re publica, constituta est. Atque illud, quod faciendum primum fuit, factum atque transactum est. Nam P. Lentulus, quanquam, patefactis indicibus⁶, confessionibus suis, iudicio senatus, non modo prætoris jus, verum etiam civis amiserat, tamen magistratu se abdicavit⁷ ut, quæ religio⁸ C. Mario, clarissimo viro,

1. *Novem hominum pœna.* Pœna ne doit pas s'entendre ici de la mort qui ne fut décrétée que le lendemain et contre les cinq prisonniers seulement, mais du *châtiment* en général que prononçait contre eux le sénatus-consulte. — Après l'événement, Cicéron dit plus précisément, *Pro Sull.*, 83 : *quinque hominibus comprehensis atque confessis rem publicam liberavi.*

2. *Supplicatio.* Littéralement : agenouillement de *sub* et *plicare*. Prières publiques et processions en l'honneur des dieux, soit pour conjurer un péril, soit pour remercier d'un succès, et surtout d'une victoire : le synonyme est alors *Gratulatio*, IV, 10 et 20. Jusque-là on n'avait décrété de *supplicatio*